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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 099/2011

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Tendo em vista a instituicdo da Lei Geral do Transporte Publico de Pato
Branco, sob n° 3.598, aprovada por essa Casa e sancionada por este Executivo em 26
maio de 2011, com alguns vetos acatados por esse Legislativo, foi necessaria
elaboragao de novo Projeto de Lei, visando complementagao em artigos importantes.

Para tanto, encaminhamos anexas proposicoes ao Projeto de Lei para apreciagdo e
aprovagao do mesmo.

Certos da atencdo que Vossas Exceléncias dispensardo ao assunto,
apresentamos nossos votos de consideragéao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, 6 de junho de 2011.
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ROBERTO VIGANGO
/ Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN® 120|20/(

Acrescenta dispositivos & Lei n° 3.598, de 26 maio de
2011, que instituiu a Lei Geral do Transporte Publico do
Municipio de Pato Branco.

Art. 1° Ficam acrescentados novos dispositivos a Lei n° 3.598, de 26 maio de 2011, nos '
seguintes termos:

Art. 2° Acrescenta art. 41-A ao Titulo Il, Capitulo I, Segédo VI, com a seguinte redagao:

“Art. 41-A. Na exploragdo do servigo, a empresa operadora sera obrigada a utilizar
veiculos com vida util maxima de 12 (doze) anos para frota operacional e 15 (quinze)
anos para frota reserva.”

Art. 3° Acrescenta art. 91-A ao Titulo Il, Capitulo Il, Se¢éo VI, com a seguinte redacéo:

“Art. 91-A. A instalagdo dos abrigos nos pontos de taxi € de responsabilidade do
Municipio de Pato Branco, porém, a manutengdo e conservagdo serao de
responsabilidade dos Autorizatarios e Permissionarios usuarios dos pontos.”

Art. 4° Acrescenta Inciso ao artigo n° 94, Titulo Il, Capitulo I, Seg¢édo VII, com a
seguinte redacao:

Art. 94...
VI. idade maxima de 05 (cinco) anos.

Art. 5° Acrescenta art. 102-A ao Titulo |1, Capitulo Il, Segado IX, com a seguinte redagao:

Artigo 102-A. Os veiculos serdao submetidos a vistorias em local e data fixados pela
Coordenadoria do Orgao Gestor para verificagdo de seguranga, conservagio, conforto,
higiene, equipamentos e caracteristicas definidas na Legislagdo Federal, Estadual,
Municipal, Regulamento e normas complementares.

Art. 6° Acrescenta Inciso ao artigo n°® 163, Titulo Il, Capitulo VI, Secgéo lll, com a seguinte
redagao:

Art. 163...
IX - idade maxima de 25 (vinte e cinco) anos.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao
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Ao Excelentissimo Senhor Claudemir Zanco
Presidente da Camara de Vereadores de Pato Branco

Pato Branco, 22 de junho de 2011.

PARECER JURIDICO
Projeto de Lei n® 120/2011

O Executivo Municipal, por meio da Mensagem n® 99/2011, propds o
projeto de lei em epigrafe numerado, que tem por finalidade acrescentar dispositivos a Lei
n® 3.598, de 26 de maio de 2011, que instituiu a Lei Geral de Transportes Publico do
Municipio de Pato Branco.

Aduz em, sua justificativa, que simplesmente “fo/ necessaria a elaboragdo
de novo Projeto de Lei, visando complementacdo em artigos importantes”. c

E 0 sucinto resumo.

O projeto de lei em tela visa, de fato, suprir algumas “lacunas” legislativas
deixadas na Lei Geral de Transportes, em decorréncia do acatamento por parte dosi
nobres Vereadores de alguns vetos do Sr. Prefeito Municipal.

Portanto, quanto ao mérito, ndo ha muito que se discutir no presenté;j
projeto de lei, de sorte que a analise juridica completa da Lei n® 3.598/2011 ja foi feita na;
bojo do respectivo projeto de lei, motivo pelo qual, para ndo se tornar repetitivoz
reportamo-nos aos fundamentos |a expostos para embasar eventual questdo juridica a se?
analisada. g

O que devemos observar, outrossim, € a competéncia de iniciativa do
objeto do projeto de lei em testilha. Vejamos.

Como dito, quando da sancao do projeto de lei que resultou na Lei Geral

de Transportes, o Chefe do Poder Executivo vetou alguns dispositivos legais, que
resultaram em “lacunas” a serem preenchidas por nova proposicao legislativa. (\
E é essa a intengao do Executivo com o presente projeto de lei.
\

Rua Araribdia, 491 - Caixa Postal, 111 — 85505-030 —
Telefax: (46) 3224-2243 - www. camarapatobranco.eom.br
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Contudo, ao serem vetados os dispositivos quando da sancao do projeto
de lei que originou a Lei n® 3.598/2011, a matéria objeto de tais dispositivos, a nosso ver,
foi deveras prejudicada, para efeitos de interpretagdao do art. 34, da Lei Organica do
municipio, que tem a seguinte redagao:

Art. 34. A matéria de projeto de lei rejeitado ou prejudicado somente
podera constituir objeto de novo projeto de lei, na mesma sessdo

legislativa, mediante proposta da maioria absoluta dos membros da
Camara Municipal.

Em sentido estrito, em que pese que ndao ha que se falar em rejeicdo da
matéria (porquanto, a rigor, ndo houve rejeicdo em si, mas tdo-somente veto), ha a
constatagdo, salvo melhor juizo, de “matéria prejudicada” para efeitos de nova
proposicdo na mesma sessdo legislatival, devendo ser observado, OBRIGATORIAMENTE, o
disposto no art. 34, da LOM.

Tal regramento também estd inserto na Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil, em seu art. 67, em que apresenta a seguinte redacao:

Art. 67. A matéria constante de projeto de lei rejeitado somente podera
constituir objeto de novo projeto, na mesma sessdo legislativa, mediante

proposta da maioria absoluta dos membros de qualquer das Casas do
Congresso Nacional.

Ao comentar o referido dispositivo, mutatis mutandis, Alexandre de
Moraes assim observa:

No mesmo sentido: STF — "O Presidente da Republica, no entanto, sob
pena de ofensa ao principio da separagdo de poderes e de transgressdo a
integridade da ordem democratica, ndo pode valer-se de medida provisoria
para disciplinar matéria que ja tenha sido objeto de projeto de lei

! Para definir sessao legislativa, tem-se a redacgdo do art. 25, da Lei Organica do Municipio:

“Art. 25. Independentemente de convocagdo, a Camara Municipal reunir-se-a, anualmente, de 1°
fevereiro a 15 de julho e de 1° de agosto a 15 de dezembro.

Paragrafo unico. A sessdo legislativa ndo sera interrompida sem a aprovagao do projeto de diretrizes
orcamentarias.”

Rua Araribodia, 491 - Caixa Postal, 111 — 85505-030 — Pa
Telefax: (46) 3224-2243 - www. camarapatobranco.
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anteriormente rejeitado na mesma sessdo legislativa (RTJ 166/890, Rel.
Min. Octavio Gallotti).2

Desta feita, fulcrado no entendimento de que a matéria objeto do
presente projeto de lei foi deveras prejudicada, entendemos que a proposigao legislativa
ndo possa ser de iniciativa do Executivo Municipal na mesma sessao legislativa, a teor do
que dispde o citado art. 34, da Lei Organica do Municipio.

De outra banda, em nome do principio da razoabilidade e do interesse
publico, para facilitar e agilizar o processo de “preenchimento das lacunas legislativas”
deixadas na Lei Geral de Transportes, os nobres Vereadores, caso sejam de seu interesse,
poderdo formular um Substitutivo ao projeto de lei apresentado pelo Executivo, inclusive
com 0 mesmo teor.

E de se ressaltar que o Substitutivo devera ser subscrito pela maioria
absoluta dos membros da Casa, vale dizer, com o minimo de 6 (seis) assinaturas.

Sobre a normatizagdo do projeto substitutivo, € o que dispde o Regimento
Interno da Casa:

Art. 124. S3o modalidades de proposicdo: [...]
IV - os projetos substitutivos.

Art. 133. [...]
§ 4° Substitutivo € o projeto de lei, de resolugdo ou de decreto legislativo

apresentado por um Vereador ou comissdao para substituir outro ja
apresentado.

I - ndo é permitido mais de um substitutivo ao mesmo Projeto.

Art. 174. O substitutivo terd preferéncia na votagao sobre a proposicdo
principal.

N\
Sem delongas, caso seja formulado o Substitutivo, € o parecer favoravel
normal tramitagao da matéria, sujeitando-a a deliberagdo em Plenario. Pelo contrario, caso

a e legislagdo \
\

\

? MORAES, Alexandre de. Constituicio do Brasil Interp
constitucional. 82 Ed. atual. Sao Paulo: Atlas, 2011. P. 1094.

Rua Arariboia, 491 - Caixa Postal, 111 — 85505-030 — Pato Branco - PR
Telefax: (46) 3224-2243 - www. camarapatobranco.com.br
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@ Camara Municipal de Pato Branco

do ¢ referido Substitutivo, € o parecer contrario a normal tramitagdo da
0-se a devolugao do projeto de lei ao Executivo.

nao seja formul
matéria, recome

E o parecer, em quatro laudas.

2(4 <
Lucian enato Monteiro do Rosario
Assessor Juridico

Rua Arariboia, 491 - Caixa Postal, 111 — 85505-030 — Pato Branco - PR
Telefax: (46) 3224-2243 - www. camarapatobranco.com.br
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Estado do Parand

Excelentissimo Sr
Claudemir Zanco
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

Os Vereadores infra-assinados Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB,
Claudemir Zanco — PPS, Guilherme Sebastido Silvério — PMDB, Laurindo Cesa —
PSDB, Guto Silva — DEM, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun Sobrinho — PR,
Valmir Tasca — DEM, Vilmar Maccari — PDT, Willian Cezar Pollonio Machado —
PMDB, no uso de suas atribuicbes legais e regimentais, apresentam o
Substitutivo ao Projeto de Lei n°120/2011.

Acrescenta dispositivos a Lei n® 3.598, de 26
de maio de 2011, que instituiu a Lei Geral do
Transporte Publico do Municipio de Pato
Branco.

Art. 1° Acrescenta art. 41-A a Secéao VI, do Capitulo |, do Titulo Il, da Lei
3.598, de 26 de maio de 2011, com a seguinte redagao:

“Art. 41-A. Na exploragao do servigo, a empresa operadora sera
obrigada a utilizar veiculos com vida Gtil maxima de 12 (doze)
anos para frota operacional de 15 (quinze) anos para frota
reserva.

Paragrafo anico. A renovacao da frota devera ser procedida no
més do vencimento da vida util de cada veiculo e, quando da
expansao do servigo, a complementacao devera ser feita no prazo
maximo de 06 (seis) meses.

Art. 2° Acrescenta art. 91-A a Secao VI, do Capitulo Il, do Titulo I, da Lei
3.598, de 26 de maio de 2011, com a seguinte redagéo:

Art. 91-A. A instalagdo dos abrigos nos pontos de taxi € de
responsabilidade do Municipio de Pato Branco, porem, a
manutengdo e conservagdo serdao de responsabilidade dos
Autorizatarios e Permissionarios usuarios dos pontos.

Art. 3° Acrescenta inciso VI ao artigo n° 94 a Secao VII, do Capitulo Il, do
Titulo I, da Lei 3.598, de 26 de maio de 2011, com a seguinte redagao: \ o

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br

—

(A

Jeert Ulva J0 WdlJid b

M
o WA



c)‘i

} (B
‘géﬂ’m/éa%bgwa@ Stle Lrance

Estado do Parand

Art. 94. Para a operacgao do servico, o veiculo devera possuir:
VI. idade maxima de 05 (cinco) anos.

Art. 4° Acrescenta art. 102-A-ao a Segéo |X, do Capitulo I, do Titulo Il, da
Lei 3.598, de 26 de maio de 2011, com a seguinte redagao:

Artigo 102-A. Os veiculos serdo submetidos a vistorias em local e
datas fixados pela Coordenadoria do Orgdo Gestor para
verificacdo de seguranga, conservagao, conforto, higiene,
equipamentos e caracteristicas definidas na Legislacédo Federal,
Estadual, Municipal, Regulamento e normas complementares.

Art. 5° Acrescenta Inciso I1X ao artigo 163 a Sec¢ao lll, do Capitulo VI,  do
Titulo 11, da Lei n® 3.598, de 26 de maio de 2011, com a seguinte redagao:

Art. 163. Os veiculos destinados a prestacdo de servigo nesta
modalidade, poderdo circular nas vias com Licenga para

Operacao do Veiculo, emitida pelo Orgdo Gestor, exigindo-se
para tanto:

IX — idade maxima de 25 (vinte e cinco) anos.

Art. 6° Revoga o paragrafo unico, do art. 40, da Lei 3.598, de 26 de maio
de 2011.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala de sessdes, 06 de julho de 2011.
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Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB
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Guilherme Sebastiao Silvério - PMDB

elson Bertani - PDT

7 =4
Osmar Braun Sobrinho — PR Valmir Tasca — DEM
“‘ )’/
L ‘Y\’ ‘j cets.”
Valmar ﬁaccan PDT Willian Ceﬁr\Pollonlo Machado — PMDB

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br - site: www.camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

PARECER AO SUBSTITUTVO DO PROJETO DE LEI N°
120/2011.

TIPO DE MATERIA: Substitutivo ao Projeto de Lei/120
ORIGEM: Legislativo Municipal.

PROPONENTE: Vereadores.

PROTOCOLO GERAL: 010022-1/1

ASSUNTO: Acrescenta dispositivos a Lei n° 3.598, de 26
de maio de 2011.

ENTRADA NA COMISSAQ: 22/06/2011 do projeto.

CIENTE DO RELATOR: 22/06/2011.

RELATOR: Vereador Laurindo Cesa — PSDB.

SINTESE

Atraves de Substitutivo ao Projeto de Lei n® 120/2011 e com fundamentos
no artigo 34 da Lei Organica do Municipio, o Legislativo Municipal propde que
sejam inseridos dispositivos a Lei n° 3.598, de 26 de maio de 2011, que instituiu a
Lei Geral do Transporte Publico do Municipio de Pato Branco.

RELATORIO

O Executivo Municipal em 06 de junho de 2011 protocolou na Secretaria
da Camara Municipal, projeto acrescentando dispositivos a Lei n® 3.598, de 26 de
maio de 2011, que instituiu a Lei Geral do Transporte Publico do Municipio de
Pato Branco.

CONSIDERANDO que a proposicédo tem por finalidade, suprir e corrigir
lacunas abertas com os vetos do Prefeito ao projeto de lei 134/2010, Lei Geral
dos Transportes que a Camara Municipal aprovou em Plenario

CONSIDERANDO que conforme a interpretagcao do artigo 34 da Lei
Organica do Municipio de Pato Branco a matéria de projeto de lei rejeitado ou
prejudicado somente podera constituir objeto de novo projeto de lei, na mesma
sessdo legislativa, mediante proposta da maioria absoluta dos membros da
Camara Municipal.

CONSIDERANDO que conforme a proposta do Executivo em propor novo
Projeto de Lei para corrigir estas lacunas nao € a forma mais recomendavel e que
a matéeria proposta foi prejudicada pelos motivos expostos acima, o Relator do
Projeto de Lei 120/2011 acatando o Parecer Juridico para que fosse apresentado
um Substitutivo ao Projeto de Lei ou que se emitisse parecer contrario, houve por
bem, readequa-lo as prerrogativas que estipula o artigo 34 da Lei Orgéanica do
Municipio de Pato Branco e apresentar o SUBSTITUTIVO em nome de todos os
vereadores para ser a matéria novamente apreciada em plenario e sejam

e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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deliberadas as adequagdes necessarias para que a vigéncia da Lei n° 3.598 de
26 de maio de 2.011 (Lei Geral dos Transportes Publicos do Municipio de Pato
Branco) entre realmente em vigor. Feitas estas breves considera¢des o Relator da
Comissdao de Justica e Redacdo atendendo as recomendagbées do bem
fundamentado Parecer Juridico desta Casa de Leis, propde o Substitutivo ao
Projeto de Lei 120/2011 e emitiu seu parecer FAVORAVEL ao Substitutivo e
encaminha-lo ao Departamento competente para prosseguimento e apés, para
apreciagao e deliberagao em Plenario.

E o Relatorio.

CONCLUSAO

Concluimos por emitir parecer FAVORAVEL ao substitutivo do projeto de lei n°
120/2011. s.m.].

Pato Branco, 07 de julho de 2011.

/

Vereador Lagrindo Cesa — PSDB Vereadar Guto Silva - DEM
residente e Relator .~ Membro

VD sl

Vereador Wiliam CesarPolénio. Machado - PMDB
Membro

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
PARECER AO SUBSTITUTIVO

DO PROJETO DE LEI N°120/2011

O Executivo Municipal, através da Mensagem n. 99/2011,
pretende acrescentar dispositivos a Lei n. 3.598, de 26 de maio de 2011, que
institui a Lei Geral de Transportes Piblico do Municipio de Pato Branco.

Atendendo a indicacdo da Assessoria Juridica desta Casa de Leis
e observando o que estipula o artigo 34 da Lei Organica do Municipio, esta
Comissdo emite PARECER FAVORAVEL AQ SUBSTITUTIVO, e a tramitagio
e aprovac¢do da matéria.

E 0 nosso parecer, SMJ.

Pato Branco, 11 de julho de 2011.

Guilherme Sebastia

e e
Va “__/f
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Vilmar Maccari - PDT
Membro

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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DIARIO DO SUDOESTE
12 de julho de 2011

A5
Politica

Lei Geral dos Transportes volta a pauta da Camara

MARCIONIZE BAVARESCO
Aol s

Quase dois meses
depois da aprovagao
da Lei Geral dos
Transportes, projeto

de lei substitutivo

¢é aprovado para
regulamentar aspectos
de itens vetados

A instituicio da Lei Geral do
Transporte Publico do Municipio
de Pato Branco voltou a pauta de
discussao da Camara de Vereado-
res. Na sessao realizada na noite de
ontem, foi aprovado em primeira
votagao o projeto de lei 120/2011,
que acrescenta dispositivos a lei
n® 3.598, de 26 de maio de 2011,
inerente & Lei Geral do Transpor-
te. A referida lei teve alguns vetos
do prefeito acatados pelo Legisla-
tivo. Como os itens vetados foram
excluidos da lei, algumas lacunas
precisaram ser preenchidas pelo
projeto de lei substitutivo.

Apenas ap6s a aprovagao des-
se projeto € que, finalmente, a Lei
Geral dos Transportes deve ser pu-
blicada e podera entrar em vigor.
Entre os itens vetados, e que ago-

1 & :-u:T

explanasse sobre a campanha antidrogas com a Forga Jovem

ra devem ser regulamentados pelo
substitutivo estao questoes ineren-
tes ao tempo de uso de tdxis, vans
e Onibus para o transporte escolar
e coletivo.

Outros projetos
Na noite de ontem também
foi aprovado emenda ao projeto

de lei 80/2011, que preveé a obriga-
toriedade de inclusao na carne de
peixe na merenda escolar nas es-
colas municipais de Pato Branco.
Inicialmente o projeto previa que
o alimento deveria ser fornecido
duas vezes por semana, no entan-
to, a emenda reduziu essa exigén-
cia para uma vez por més. Confor-

Durante a sessdo de ontem, o Legislativo também abriu espago bara que o pastor Rodrigo Araujo da Silva

me o lider do governo na Ciamara,
Nelson Bertani, que defendeu a
emenda, a intengao é criar o habito
do consumo de carne de peixe aos
poucos nas criangas.

Além disso, ele disse que o
custo do alimento tornaria invia-
vel a obrigatoriedade da carne de
peixe duas vezes por semana. O

projeto foi aprovado em segunda
votagdo com voto contrdrio do ve-
reador Willian Machado, que con-
siderou que a lei nao seria eficiente
em se tratando de obrigatoriedade
apenas mensal. .

rd -

Imoveis

Entre outros projetos, também
foi aprovado na sessao de ontem,
em primeira discussao e votagao,
projeto de lei 116/2011, que auto-
riza o Executivo Municipal a desa-
fetar e alienar mediante processo
licitatério iméveis de propriedade
do municipio. No total 13 iméveis
integram a proposta, avaliados em
R$ 1.086.800,00. Embora o proje-
to tenha sido aprovado é provavel
que sejam apresentadas emendas,
j& que alguns vereadores manifes-
taram posigdo contrdria a aliena-
¢do de alguns lotes especificos.

Outro projeto aprovado em
primeira discussdo e votacao na
sessao de ontem diz respeito a au-
torizagio para que o municipio
abra Crédito Suplementar no va-

lor de R$ 175.000,00 visando efe-

tuar a contratagio da Cooperati
va responsavel pela Coleta de Lixi
Recicldvel. A intencio é que uma
cooperativa formada por traba-
lhadores do municipio reassuma o
trabalho na cidade.
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Claudemir Zanco
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

APROVADO

Data &
Assinatura
BAMARA MUNICIPAL - PATO BRANCO

O vereador infra-assinado, William Cezar Pollonio Machado —

PMDB, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais, requer seja oficiado ao
Executivo Municipal, solicitando ao orgao gestor do DAPATRN, informagdes a
respeito da frota dos veiculos que transportam passageiros e os da frota de
transportes, atendendo aos artigos 41-a e 163 do projeto de lei 120/2011.

Justifica-se a solicitagao, pois busca-se saber se a legislagao esta

sendo cumprida e se a frota atual oferece riscos em fungao da idade.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 13 de julho de 2011.

William €ezar Pollonio Machado
Vereador — PMDB

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 2 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Oficio n°® 330/2011

Pato Branco, 14 de julho de 2011.

Senhor Prefeito:

Levamos ao conhecimento de V. Ex* as proposigoes dos vereadores,

aprovadas por unanimidade na sessao ordinaria realizada no dia 13 de julho de 2011:

L,

Excelentissimo Senhor
Roberto Vigano
Prefeito do Municipio de
Pato Branco — Parana

Rua Ararigbdia, 491

Do vereador Laurindo Cesa - PSDB, reiterando pedido de 29 de abril de 2009,
solicitando que através do departamento competente, seja providenciada com
urgéncia a regulamentacao da Lei n°® 1.523, de 3 de dezembro de 1996, que dispoe
sobre a preservacdo do patriménio natural e cultural do municipio de Pato Branco,
cria o Conselho Municipal do Patriménio Cultural. No artigo 34 da referida lei diz
que “O Poder Publico Municipal elaborara regulamento da presente Lei, naquilo que
for necessario, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias”, porém passados mais de 14
(quatorze) anos a mesma continua sem regulamentacao. Caso o Executivo entender.
que necessita de algumas atualizagbes, que as mesmas sejam realizadas ou que faga
um indicativo para a Camara apresentar alteragées. A regulamentacdo da Lei se faz
necessaria para que seja possivel coloca-la em pratica e atender os objetivos pela
qual foi criada.

Do vereador Laurindo Cesa - PSDB, solicitando que através do departamento
competente, sejam colocadas lombadas na Avenida Tupi, zona sul da cidade,
objetivando evitar a ocorréncia de acidentes e atropelamentos, que tem acontecido
freqlientemente naquele trecho da Avenida, por causa do excesso de velocidade
praticada por alguns motoristas. O maior patriménio das pessoas é a vida. E esta
deve ser defendida e protegida em toda sua plenitude. Portanto, se faz justo,
necessario e urgente a instalacdo de redutores de velocidade naquele trecho da
Avenida, que € uma solicitacao de toda comunidade pato-branquense.

Do vereador Luiz Augusto Silva - DEM, solicitando que através do departamento
competente (DEPATRAN - Departamento de Transito), informe a esta Casa de Leis, o
motivo da reducdo de agentes de transito aos sabados, pelo periodo da manha.
Solicita tais informagées, com intuito de informar aos municipes, tendo em vista este
periodo ser de grande movimentacéo nas ruas do Municipio de Pato Branco.

Do vereador Valmir Tasca - DEM, solicitando que através do departamento
competente, seja construida uma lombada ou providenciada a colocacao de
redutores de velocidade na Rua Urbano Wittmann, nas proximidades do n°® 164, no -
Bairro Parque do Som. A solicitacdo é dos moradores daquela rua que reclamam da
velocidade desenvolvida pelos veiculos, principalmente caminhées que vem do
interior do municipio carregados de produtos e transitam em alta velocidade,
colocando em risco a vida das pessoas.

- Telefax: (46) 224-2243 - Cx.Postal, 111 - 85505030 - PatoBranco - Parand
E-mail: legislativo@whiteduck.psi.com.br




Estado do Parand

5. Do vereador Vilmar Maccari - PDT, solicitando que através do departamento
competente, providencie a colocacdo de um semaforo no cruzamento das Ruas
Tocantins com Oswaldo Aranha. A colocagdo deste semaforo é de suma importancia
para evitar acidentes, sendo também uma solicitacdo das pessoas que transitam com
freqiiéncia pelo local, principalmente nos horarios de pico, quando o fluxo de
veiculos é grande, causando morosidade no transito.

6. Do vereador William Cezar Pollonio Machado - PMDB, solicitando que através do
departamento competente (DEPATRAN - Departamento de Transito), informe esta
Casa de Leis, a respeito da frota dos veiculos que transportam passageiros, bem
como, dos veiculos de transportes, atendendo aos artigos 41-a e 163 do projeto de
lei n® 120/2011, de 6 de junho de 2011, encaminhado através da Mensagem n°
99/2011, que acrescenta dispositivos a Lei n® 3.598, de 26 de maio de 2011, que
instituiu a Lei Geral do Transporte Publico do Municipio de Pato Branco. Justifica-se
a solicitagao, para saber se a legislacdo esta sendo cumprida e se a frota atual
oferece riscos em funcéao da idade.

7. Do vereador William Cezar Pollonio Machado - PMDB, solicitando que através do
departamento competente, seja providenciado com urgéncia o conserto da boca de
lobo na Rua dos Cardeais, esquina com Santa Clara, no Bairro Planalto, bem como,

s melhorar a sinalizagdo com relacdo as lombadas, que ficou de dificil visibilidade
depois das obras efetuadas pela Prefeitura Municipal. Justifica-se a solicitacao,
tendo em vista que a boca de lobo estd muito distante da lateral da via e nao tem
grade de protecdo, e as placas de sinalizaco da via estao cobertas pelas arvores.

Respeitosamente.

Rua Ararigbdia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - Cx.Postal, 111 -  85505-030 - PatoBranco - Parand
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PROJETO DE LEI N° 120/2011

Acrescenta dispositivos a Lei n® 3.598, de 26 de
maio de 2011, que instituiu a Lei Geral do
Transporte Publico do Municipio de Pato Branco.

Art. 1° Acrescenta art. 41-A a Secado VI, do Capitulo | do Titulo Il com a
seguinte redagao:

“Art. 41-A. Na exploragao do servigo, a empresa operadora sera obrigada a
utilizar veiculos com vida utii maxima de 12 (doze) anos para frota
operacional de 15 (quinze) anos para frota reserva.

Paragrafo unico. A renovagao da frota devera ser procedida no més do
vencimento da vida util de cada veiculo e, quando da expansao do servico, a
complementagdo devera ser feita no prazo maximo de 06 (seis) meses.

Art. 2° Acrescenta art. 91-A a Secdo VI, do Capitulo II, do Titulo Il, com a
seguinte redacao:

Art. 91-A. A instalagdo dos abrigos nos pontos de taxi & de responsabilidade
do Municipio de Pato Branco, porem, a manutengdo e conservagio serdo de
responsabilidade dos Autorizatarios e Permissionarios usuarios dos pontos.

Art. 3° Acrescenta inciso VI ao artigo n° 94 a Secao VII, do Capitulo I, do
Titulo Il com a seguinte redacéo:

Art. 94. Para a operacao do servi¢o, o veiculo devera possuir:
VI. idade maxima de 05 (cinco) anos.

Art. 4° Acrescenta art. 102-A ao a Secgéo IX, do Capitulo II, do Titulo Il com a
seguinte redagao:

Artigo 102-A. Os veiculos serdo submetidos a vistorias em local e datas
fixados pela Coordenadoria do Orgéo Gestor para verificagdo de seguranca,
conservacao, conforto, higiene, equipamentos e caracteristicas definidas na
Legislagdo Federal, Estadual, Municipal, Regulamento e normas
complementares.

Art. 5° Acrescenta Inciso IX ao artigo n°® 163 a Secao lll, do Capitulo VI, do
Titulo 11, com a seguinte redacao:

Art. 163. Os veiculos destinados a prestagdo de servigo nesta modalidade,
poderao circular nas vias com Licenga para Operacdo do Veiculo, emitida
pelo Orgéo Gestor, exigindo-se para tanto:

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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[X — idade maxima de 25 (vinte e cinco) anos.

Art. 6° Revoga o paragrafo unico, do art. 40, da Lei n® 3.588, de 26 de maio
de 2011.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Esta Lei decorre do substitutivo ao projeto de lei n® 120/2011, de autoria dos
vereadores Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Claudemir Zanco — PPS, Guilherme
Sebastido Silverio — PMDB, Laurindo Cesa — PSDB, Luiz Augusto Silva — DEM, Nelson
Bertani - PDT, Osmar Braun Sobrinho — PR, Valmir Tasca - DEM, Vilmar Maccari — PDT e
Wiilliam Cezar Pollonio Machado — PMDB.

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANA

LEI N* 3.636, DE 14 DE JULHO DE 2011
Acrescenta dispositivos 4 Lei n* 3588, de 26 de mao de 2011,
que instituiu a Lei Geral do Transporte Publico do Municipio de
Brance.

Fato.
A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parani, aprovou ¢ eu, Prefelto Municipal, sanciono a

seguinte Lei:
Art. 1° Acrescenta art. 41-A & Secdio V1, do Capitule | do Titulo Il com a seguints redaclo’
At 41-A. Na explotagit do sefvico, 8 empresa operadora serd obrigada a utilzar veiculos com vica ol maxima
ﬂ!?(mlmmmm:blitw)mmm

Unico A renovaglio da frota deverd ser procedida no mids do vencimento da vida util de cada veiculo e,
quando da expansdo do servico, a complementaclc deverd ser feita ne prazo madximo de 08 (seis) meses.
Art. 2" Acrescenta art. §1-A & Segdo V1, do Capituio 11, do Titulo If; com a seguinte redaclio:
MMAwmmmmmuanMumummm

dos usuirios dos

puu
Art. 3" Acrescenta inciso V| ao artigo n* uas.gmvmasuwn do Titulo Il com a seguinte redagac
devera possuir

Art. 4* Acrescenta art 102-A a0 & Secdo [X, do Capitule I, do Titula Il com a seguints redacdo:
wmao-mmmmnm-nm-mmmmum
‘Gestor para vagdo, conforto, higiene, L]

Legmiacio Federal. Municipai, Regulamento e normas complementares.
Art. 5 Acrescents Inciso IX a0 artigo n* 183 & Seclio Iil, do Capitulo V1, do Titulo )i, com a seguinte redaglio:
At 163. Os veiculos destinados a prestagdo de servigo nesta modalidade, poderio circular nas viss com Licenca

m-—mmanmcm)m

Art. §* Revoga o paragrafo inico, do ant. 40, da Lei n" 3.538, de 26 de maic de 2011
Art. 7 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Esta Lol decorre do substiutive a0 Projeto de Led n* 1202011, de autoria dos vereadores Anide Tefezinha Brum
Longht. Claudemir Zanco, Guilherme Sebastilo Siverio, Laurinde Cesa, Luiz Augusio Siva, Neison Bertani,
Osrnar Braun Sobrinho, Vaimir Tasca Viimar Maccari ¢ Wiliam Cazar Poilonio Machado.
Gabinete do Prefeitc Municipal de Pato Branco, 14 de julho de 2011,
ROBERTO VIGANO
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PROJETO DE LEI N° 120/2011
MENSAGEM N° 99/2011

N° DO PROJETO: 120/2011

SUMULA: Acrescenta dispositivos a Lei n°® 3598, de 26 de maio de 2011, que instituiu a Lei Geral do
Transporte Publico do Municipio de Pato Branco.

(A lei n° 3598/2011 teve alguns vetos acatados por este Legislativo. Portanto este projeto de lei visa a
complementacgao da lei 3598/2011. Acrescenta art. 41-A; 91-A; 102-A; Inciso VI ao artigo n® 94; inciso IX
ao Art. 163).

AUTOR: Executivo Municipal

LEITURA EM PLENARIO: 6 de junho de 2011

Substitutivo ao projeto de lei n® 120/2011, de 6 de julho de 2011 — Acrescenta dispositivos & Lei n°
3598, de 26 de maio de 2011, que instituiu a Lei Geral do Transporte Publico do Municipio de Pato

Branco.
(Substitutivo apresentado em 6 de julho de 2011).

AUTORES: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Claudemir Zanco — PPS, Guilherme Sebastido Silverio
— PMDB, Laurindo Cesa - PSDB, Luiz Augusto Silva — DEM, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun
Sobrinho — PR, Valmir Tasca — DEM, Vilmar Maccari - PDT e William Cezar Pollonio Machado — PMDB.

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO EM: 6 de julho de 2011
RELATOR: Laurindo Cesa — PSDB

DISTRIBUIDO A COMISSAQ DE POLITICAS PUBLICAS EM: 8 de julho de 2011
RELATOR: Guilherme Sebastido Silverio - PMDB

VOTACAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTAGAO REALIZADA EM: 11 de julho de 2011

Aprovado com 9 (nove) votos.

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Guilnerme Sebastido Silverio - PMDB, Laurindo
Cesa — PSDB, Luiz Augusto Silva — DEM, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun Sobrinho — PR, Valmir
Tasca — DEM, Vilmar Maccari — PDT e William Cezar Pollonio Machado — PMDB.

SEGUNDA VOTAGAO REALIZADA EM: 13 de julho de 2011

Aprovado com 8 (oito) votos e 1 (uma) auséncia.

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Guilherme Sebastido Silverio - PMDB, Laurindo
Cesa — PSDB, Luiz Augusto Silva — DEM, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun Sobrinho — PR, Vilmar
Maccari — PDT e William Cezar Pollonio Machado — PMDB.

Ausente: Valmir Tasca — DEM

ENVIADO AO EXECUTIVO EM: 14 de julho de 2011

ATRAVES DO OFICIO N°: 329/2011

Lei n°® 3636, de 14 de julho de 2011

PUBLICADA: Jornal Diario do Sudoeste — Edigao n°® 5229, do dia 16 de julho de 2011.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO -

Secretaria de Engenharia, Obras e Servicos Piblicos
Departamento Municipal de Trinsito — Depatran
Coordenaderia do Orgio Gestor do Sistema de Transporte Coletivo
Rua Caramuru, 129 — Centro CEP 85501-060 — Pato Branco — PR
Fone / fax (0xx46) 3902-1350 ¢ 3225-3525 E-mail: otem{@patobranco.pr.gov.br
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MEMORANDO N° 067 / 2011
DO: Diretor do Depatran

PARA: Secretaria de Engenharia, Obras e Servigos Puablicos.
DATA: 24/10/2011

ASSUNTO: Oficio da Camara Municipal de 13 Jul 11.

Senhor Secretario -

Em atencdo ao Oficic datado de 13 Julho de 2011, do Vereador Willian Cezar

Pollonio Machado ao Presidente da Camara Municipal, informo que ndo foi recebido neste
Departamento. )

Ainda, informo que o solicitado no referido Oficio refere-se a Lei 3.636 de 14 de Julho
de 2011, que complementa a Lei 3.598 de 26 de Maio de 2011 (Lei Geral dos Transportes).

Na época o solicitado correspondia a 28 (vinte oito) veiculos &nibus no Transporte
Coletivo Municipai e 52 (cingilenta e dois} veiculos na frota Caminhoes de aluguel.

‘.3(\\’5:‘

ot )
¥ 5‘3““@2 Atenciosamente

Recebido em 8 L‘__ L__,,AO I.i__’!
Horario _-‘U_ horas_‘g:'h minutos

SecretDpto.__ EQES
Assinatura: p@
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